
MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

DEPARTAMENTO DE PERSONAS

SECCION REMUNERACIONES

4,1% REAJUSTE

EMPLEADOS MUNICIPALES

ESTAMENTO GR.

UNIDAD 

MONETARIA

SUELDO 

BASE 

INCREM. 

21,50%

ASIG. 

MUNICIPAL

BONIF. 

18717/4

BONIF. 

18566

BONIF. 

18675/10

ASIG. 

19529/1

BONIF. Ley 

20033

ASIG. 

RESPONSAB. 

JUDICIAL 30% (1-

A)

ASIG. INCENTIVO 

GESTION JURISDIC. 

20% (1-B)

TOTAL 

REMUNERACION 

BRUTA

VALOR 

HORAS 

DIURNAS

VALOR 

HORAS 

FESTIVAS

VALOR 

BIENIO ESTAMENTO GR.

ASIGNACION 

PROFESIONAL 

LEY N° 20.922

ASIGNACION 

DIRECTIVO 

JEFATURA LEY 

N° 20.922

ALCALDE 1 PESOS 593.613 127.627 2.204.760 18.351 89.271 197.060 2.798.373 6.029.055 18.410 22.092 11.872 ALCALDE 1

JUECES POLICIA LOCAL 3 PESOS 591.559 127.185 1.739.343 18.351 92.466 203.254 25.172 699.270 466.180 3.962.781 15.335 18.402 11.831 JUECES POLICIA LOCAL 3

DIRECTIVO 3 PESOS 591.559 127.185 1.739.343 18.351 92.466 203.254 25.172 2.797.330 15.335 18.402 11.831 DIRECTIVO 3 160.905

DIRECTIVO 4 PESOS 558.089 119.989 1.687.542 18.351 94.908 207.982 25.172 2.712.034 14.774 17.729 11.162 DIRECTIVO 4 151.799

DIRECTIVO-PROFESIONAL 5 PESOS 526.519 113.202 1.450.403 18.351 97.391 212.729 25.172 2.443.767 13.006 15.607 10.530 DIRECTIVO-PROFESIONAL 5 151.307

DIRECTIVO-PROFESIONAL 6 PESOS 496.677 106.785 1.225.701 18.351 90.613 237.781 28.947 2.204.855 11.331 13.598 9.934 DIRECTIVO-PROFESIONAL 6 135.095

DIRECTIVO-PROFESIONAL 7 PESOS 457.814 98.430 919.186 18.351 67.579 163.967 28.947 1.754.274 9.059 10.871 9.156 DIRECTIVO-PROFESIONAL 7 123.269

DIRECTIVO-PROFESIONAL-JEFATURA 8 PESOS 423.865 91.131 705.744 18.351 51.562 125.066 28.947 1.444.666 7.432 8.918 8.477 DIRECTIVO-PROFESIONAL-JEFATURA 8 110.558 55.279

PROFESIONAL-JEFATURA 9 PESOS 392.429 84.372 542.279 18.351 39.304 95.351 28.947 1.201.033 6.149 7.379 7.849 PROFESIONAL-JEFATURA 9 100.050 50.025

PROFESIONAL-JEFATURA-TECNICO 10 PESOS 363.387 78.128 409.903 18.351 29.395 71.261 28.947 999.372 5.088 6.105 7.268 PROFESIONAL-JEFATURA-TECNICO 10 90.542 45.271

JEFATURA-TECNICO 11 PESOS 336.492 72.346 309.728 18.351 21.881 53.114 28.947 840.859 4.252 5.102 6.730 JEFATURA-TECNICO 11 81.940 40.970

TECNICO-ADMINISTRATIVO 12 PESOS 311.567 66.987 228.619 68.290 17.478 44.921 47.824 785.686 3.554 4.265 6.231 TECNICO-ADMINISTRATIVO 12

TECNICO-ADMINISTRATIVO 13 PESOS 288.477 62.022 170.126 66.269 12.612 33.163 47.824 680.493 3.017 3.621 5.770 TECNICO-ADMINISTRATIVO 13

TECNICO-ADMINISTRATIVO 14 PESOS 267.064 57.419 128.510 65.740 9.324 25.005 47.824 600.886 2.603 3.123 5.341 TECNICO-ADMINISTRATIVO 14

TECNICO-ADMINISTRATIVO 15 PESOS 247.299 53.169 103.221 56.612 7.296 19.392 47.824 534.813 2.306 2.767 4.946 TECNICO-ADMINISTRATIVO 15

TECNICO-ADMINISTRATIVO 16 PESOS 228.937 49.221 101.375 59.645 7.087 18.887 47.824 512.976 2.173 2.608 4.579 TECNICO-ADMINISTRATIVO 16

TECNICO-ADMINISTRATIVO 17 PESOS 211.986 45.577 78.380 55.489 5.082 13.610 47.824 457.948 1.910 2.292 4.240 TECNICO-ADMINISTRATIVO 17

OBREROS MUNICIPALES

ESTAMENTO GR.

UNIDAD 

MONETARIA

SUELDO 

BASE INCREM. 20%

ASIG. 

MUNICIPAL

BONIF. 

18717/4

BONIF. 

18566

BONIF. 

18675/10

ASIG. 

19529/1

ASIG. 

RESPONSAB. 

JUDICIAL 30% 

(1-A)

ASIG. 

INCENTIVO 

GESTION 

JURISDIC. 20% 

(1-B)

TOTAL 

REMUNERACION 

BRUTA

AUXILIAR 14 PESOS 267.064 53.413 128.510 65.740 9.324 25.005 47.824 596.880

AUXILIAR 15 PESOS 247.299 49.460 103.221 56.612 7.296 19.392 47.824 531.104

AUXILIAR 16 PESOS 228.937 45.787 101.375 59.645 7.087 18.887 47.824 509.542

AUXILIAR 17 PESOS 211.986 42.397 78.380 55.489 5.082 13.610 47.824 454.768

ESTAMENTO

NRO DE 

HORAS

UNIDAD 

MONETARIA

SUELDO 

BASE INC. DL 3501

LEY N° 18.717 

ART 4

LEY 

N°18.675 

ART 10

LEY N° 

18.566

LEY N° 

19.112 -A 

32%

LEY N° 

19.112 -B 

20%

ASIG. RESP. DL 

3551 TRIENIOS ASIG. LEY N° 18.482

TOTAL 

REMUNERACION 

BRUTA

MEDICO PSICOTECNICO 33 PESOS 154.140 91.135 18.351 0 53.997 49.326 282.641 460.606 269.745 315.909 1.695.849

MEDICO PSICOTECNICO 11 PESOS 51.383 30.383 18.351 49.478 18.000 16.445 96.663 153.536 89.919 105.303 629.460

OBSERVACIONES

Pto. 1- A: Ley Nro. 20.008, art. 2, inciso 1º ; Asignación de Responsabilidad inherente al cargo, imponible y tributable, correspondiente al 30% de la suma del sueldo base y la asig, municipal.

Pto. 1- B: Ley Nro. 20.008, art. 2, inciso 2º; Asignación de Incentivo por Gestión  Jurisdiccional, imponible y tributable, la que tendrá como base las calificaciones que efectue cada Corte de Apelaciones, cuyos tramos son los siguientes:

* 20% de la suma del sueldo base y la asig. Municipal para el treinta y tres por ciento de los jueces mejor calificados por la Corte de Apelaciones.

* 10% de la suma del sueldo base y la asig. Municipal para los jueces que se les asignen calificaciones descentes hasta completar el sesenta y seis por ciento de los mejores evaluados por la respectiva Corte de Apelaciones.

* No tendran derecho aquellos que sean calificados en lista condicional o deficiente.

Providencia, Enero 2016

ESCALA REMUNERACIONES EMPLEADOS Y OBREROS MUNICIPALES

RIGE A CONTAR DEL 01 DE DICIEMBRE 2015 LEY DE REAJUSTE N° 20.799

PERSONAL LEY N°15.076



MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
DEPARTAMENTO DE PERSONAS
SECCION REMUNERACIONES

ESTAMENTO GR.

UNIDAD 

MONETARIA

SUELDO 

BASE 

ASIG. 

MUNICIPAL

BONIF. 

18717/4

ASIG. 

19529/1

TOTAL 

REMUNE

RACION

APORTE 

BASE 15%

APORTE 

INSTITUCI

ONAL 

7,6%

APORTE 

DEPARTAME

NTAL 8%

TOTAL SEGÚN 

GRADO
ALCALDE 1 PESOS 593.613 2.204.760 18.351 2.816.724 422.509 214.071 225.338 861.918
DIRECTIVO-JUECES POLICIA LOCAL 3 PESOS 591.559 1.739.343 18.351 25.172 1.782.866 267.430 135.498 142.629 545.557
DIRECTIVO 4 PESOS 558.089 1.687.542 18.351 25.172 2.289.154 343.373 173.976 183.132 700.481
DIRECTIVO-PROFESIONAL 5 PESOS 526.519 1.450.403 18.351 25.172 2.020.445 303.067 153.554 161.636 618.256
DIRECTIVO-PROFESIONAL 6 PESOS 496.677 1.225.701 18.351 28.947 1.769.676 265.451 134.495 141.574 541.521
DIRECTIVO-PROFESIONAL 7 PESOS 457.814 919.186 18.351 28.947 1.424.298 213.645 108.247 113.944 435.835
DIRECTIVO-PROFESIONAL-JEFATURA 8 PESOS 423.865 705.744 18.351 28.947 1.176.907 176.536 89.445 94.153 360.134
PROFESIONAL-JEFATURA 9 PESOS 392.429 542.279 18.351 28.947 982.006 147.301 74.632 78.560 300.494
PROFESIONAL-JEFATURA-TECNICO 10 PESOS 363.387 409.903 18.351 28.947 820.588 123.088 62.365 65.647 251.100
JEFATURA-TECNICO 11 PESOS 336.492 309.728 18.351 28.947 693.518 104.028 52.707 55.481 212.216
TECNICO-ADMINISTRATIVO 12 PESOS 311.567 228.619 68.290 47.824 656.300 98.445 49.879 52.504 200.828
TECNICO-ADMINISTRATIVO 13 PESOS 288.477 170.126 66.269 47.824 572.696 85.904 43.525 45.816 175.245
TECNICO-ADMINISTRATIVO-AUXILIAR 14 PESOS 267.064 128.510 65.740 47.824 509.138 76.371 38.695 40.731 155.796
TECNICO-ADMINISTRATIVO-AUXILIAR 15 PESOS 247.299 103.221 56.612 47.824 454.956 68.243 34.577 36.396 139.217
TECNICO-ADMINISTRATIVO-AUXILIAR 16 PESOS 228.937 101.375 59.645 47.824 437.781 65.667 33.271 35.022 133.961
TECNICO-ADMINISTRATIVO-AUXILIAR 17 PESOS 211.986 78.380 55.489 47.824 393.679 59.052 29.920 31.494 120.466

Providencia, Enero 2016

BASE CALCULO  PMGM LEY 20.723

TABLA VALORES PROGRAMA MEJORAMIENTO GESTION MUNICIPAL
RIGE A CONTAR DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2016

LEY N° 20.723


